xxx migliaia di pedoni et cum xxx elefanti, et soccorse la cittade, ma uno poco s'indugiò, *perké* continuamente fue presa la cittade¹. [6] Et poscia quegli di Cartagine cum grande batta<<glia>> fuoro vinti *et* chacciati, *et* xi lefanti presi, et gl'Agri<gen>ti tutti sotto corona <venduti>. Ma Anibal vecchio, *ronpendo* la schiera², cum pochi canpò.

> **6.2** [7] Gnio Cornelio Asina, C. Dulio consoli, cum ciò fosse cosa ke Anibal vecchio con armata di LXX navi ala marina³ Ytalia guastasse, i Romani comandaro ke *per loro* navi si facessero *et* armassersi⁴. [8] La quale cosa Duli<<o>>us console allocta tostamente conpieo, *perké* infra LX di ke gli a<<l>>bori fuoro tagliati fuor facte CXX navi, *et* armate con àncora stettero in mare. [9] Et Cornelio Asina, l'altro consolo, andò nell'ysola di Poro⁵ cum XVI navi; ove appellato da Aniballe, quasi come di pace volesse tractare, *ingannato* come usato di quegli di Cartagine, <<nela carcere>> fue strangolato⁶.

>> **6.3** [10] La quale cosa poscia ke Dulio l'altro consolo udio, andò contra Aniballe, et cum xxx navi; et coninciata *per* mare la battaglia, Anibal *perduta* la nave ov'era intrato⁷, *inn* una scafa⁸ si fugio; et xxx⁹ dele sue navi fuoro prese, e<t XIII> somerse, et MMM uomini vi fuoro morti, et MMD¹⁰ presi.

6.4 [11] Poscia quegli di Cartagine, essendo consoli Gaio Aquilio *et* Floro Lutio *et* Cornelio Scipione¹¹, posto Anone in luogo d'Anibale, dela battaglia del mare il fecero *sengniore per* atare quegli di Corsica *et* quegli di Sardingna. Il quale, da Scipione console vinto, *perduta* l'oste, colà ove più erano ispessi i nemici fedio *et* fue morto.

6.5 [12] Nel *decto* medesimo anno MMM huomini servi et MMMM conpangni ke le navi > regiano¹², in *pericolo* dela <cittade>¹³ iura feciero insieme; (c. 44v) *et*, se cum savio consiglio il *decto* facto non fosse sturbato¹⁴, non essendo la città guernita, *per* mano de' servi sarebbe perita.

ke] Cke (C *espunto*).

Dulious] *-us depennato* (Dulio).

Aniballe] *prima -l- espunta* (Anibale).

et cum] *et espunto*.

regiano] *regeano (-i- ripassata in -e- da γ)*.

¹ **ma uno poco...cittade:** OROSIO dice altrimenti: ex improviso intercessit expugnationemque civitatis paulisper distulit.

² **ronpendo la schiera:** OROSIO: facta cum paucis eruptione.

³ **ala marina:** 'lungo le coste' (GDLI s.v. § 2). OROSIO: oram Italiae maritimam.

⁴ **si facessero e armassersi:** il secondo congiuntivo ha il pronome in enclisi, mentre il primo no. Il costrutto con 'si' passivante corrisponde nel testo latino a due infiniti passivi (*fabricari* e *instrui*) dipendenti da *praeceperunt*.